f. 253. Hic preclarus pontifex predia sua, que velpatrirnonio suo30 
habuit vel in episcopatu conquisivit, ad divinum servicium in memoriam 
sui ordinavit; noluit enim mortalibus heredibus ea relinquere, sod 
in usum fratrum canonicorum Frisingensium tradidit ad altaria, quo 
construxit at propria manu consecravit: Item B. Marie Magdalena. 
Item S. Marthe domini nostri hospite. Item S. Anne. Item S. Marie 35 

egipciace. Item B. Castulo in Mospurgb. Item S. Marie in Erching. 
Item S. Johanni baptiste. Item ad altare S. Marie virginis in ecclesia 
S. Johannis baptiste etc. Acta coram Ottone duce Bavaria etc. 

Sequitur litera4 tradicionis Alberti episcopi rrisin- 
gensis. 40 

f. 253. In nomine sancte at individue trinitatis. Ego Albertus dei gracia 
Frisingensis episcopus. Notum esse volumus tam presentibus Christi 
fidelibus quam futuris, qualiter, secundum quod dominus menti nostre 
concessit, do prediis nostris, que vel patrimonio nostro babuimus vel in 

a fehlt Hs. b so Hs. besser als JUG. c eacellenciora Hs. 45 

1 Neichelbeck I, I, 353f.; Stumpf 3845. 
2 Neiehelbeek I, 1,354; Slump! 3852. 
S Vgl. oben S. 186 f., Kap. 65 und 66. 

Ocdr. bei Meichelbeck 1,1,367f. 
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episcopatu iusta racione conquisivimus, ad divinum servicium in memoriam 
nostri et omnium debitorum nostrorum ordinavimus. Es debito a enim 
officii nostri, quo nos peccatores dominus sibi servire non dedignatus 
est, dignum duximus et iustum omnia nostra divino servicio delegara 

5 quam aliquibus mortalibus heredibus ea relinquere. Hec est ergo anno- 
tacio bonorum, que sancte dei genitrici virgini Marie dominoque nostro 
S. Corbiniano necnon allis sanctis, quorum nos memoriam in veneracione 
dominus habere voluit, cuius eciam instinctu festivitates eorum solenniter 
celebrandas instituimus et altaria eis construximus et in ipsorum honore 

10 consecravimus, propria manu tradidimus et delegari fecimus: Duas curtes 
predii nostri in Haselpach, unam S. Marie Magdalene et alteram S. 1llarthe 
domini nostri bospite in dotem delegavimus. Predium in Richenkirchen 
et partem decime eidemb S. Marthe dedimus in usum fratrum nostrorum 
Frisingensium canonicorum ad persolvendum inde plenum servicium in 

15 solennitate prenominate virginis. Curtem in Pallenhawsen et item partem 
terciam decime in Ricbenkirchen S. Anne matri" sancte genitricis domini 
tradidimus ad persolvendum fratribus predictis inde plenum servicium 
in festivitate S. Jacobi apostoli. Curtem in Rapolteskirchen cum decima 
tradidimus predictis fratribus ad persolvendum eis plenum inde servicium 

20 in concepcione S. Marie perpetue virginis. Decimam in Rorenmos et 
ecclesiam Incenmos cum tota decima ad altare S. Marie egipciaco con- 
cessimus ad persolvendum predictis fratribus in ipsius festivitate plenum 
servicium et prediolum in Izelingene in dotem eidem altari. Curtem 
in SwanhiltdorfC tradidimus beato martyri Castulo in Mosburgk in usum 

25 fratrum ibi deo serviencium ad persolvendum eis inde plenum servicium 
in anniversario nostro. Hubam in SwanhiltdorfP dedimus in dotem 
S. Marie Erchingen. Curiam in superiori Haselpach dedimus in dotetn 
S. Marie virginis eiusdem ecclesie delegandam ad altare matricis ecclesie 
solenni eins consecracione ad luminaria ibi iugiter concinnanda. Predium 

30 in Tagolfingen dedimus in dotem ad altare S. Johannis baptiste et 
bubam in Unzechoven. Dotem in Lobenenger destinavimus ad altare 
S. Marie virginis in ecclesia S. Johannis baptiste. Patrimonium nostrum, 
universum scilicet predium in Harthoven, primo fratribus nostris tradi- 
dimus in novam oblacionem, hac videlicet paccione, ut plenum inde 

35 servicium in anniversario nostro et plenum in anniversario fratris nostri 
Udalrici et plenum inde servicium in anniversario sororis nostre Herburgo 
ab officiali scilicet predicte oblacionis singulis annis eisdem fratribus 
persolvatur. Postea placuit nobis commutacionem facere cum illis et 
in reconpensacionem predictorum bonorum tradidimus eis quatuor curtes 

40 in Bergen cum omnibus hue attinentibus et decimam in Hegelnhawsen d 
et predium in 1jTernburgowe o, quod de manu viri nobilis emi, scilicet 
Friderici de Pangn 

, cum prefata paccione predictorum serviciorum. 
Predictum vero patrimonium nostrum in Harthusn delegavimus et 
destinavimus in usum et dominatum successorum nostrorum episcoporum 

45 et memoriam nostri et parentum nostrorum. Hec omnia coram duce 
Ottone firmavimus et coram aliis principibus. Et ut hee rata, firma et 
inconvulsa in omne evum permaneant, bane paginam inde scribi et im- 
pressionis nostre sigillo fecimus communiri cum testibus subscriptis, quorum 
hec sunt nomina : Otto dux Bavarie. Dietricus comes de Wasserburgk. 

50 a debita Hs. b eiuadem Hs. 0 Belingen Hs. d RegelnhaNaen Hs. 
o }; *ernbiegon'e Hs. 
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Otto landtgmvius. Prelati do choro: Berchtoldus decanus. Chunradus 
propositus S. Andree. Albeno prepositus S. Castuli. Ortuinus prepositus. 
Fridericus prepositus de 1i'ertse. Chunradus S. Viti prepasitus. Prelati 
in episcopatu : Baltmarus abbas do Schiren. Hainricus prepositus 
do Sceftlarn. Engelschalcus prepositus S. Petri ICovecelle. Dietricus 5 

prepositus doUndeinestorft: Do laicis nobilioribus: Burchart do Staine. 
Altman et frater suus do Abenspergk. Ulricus do «'iskenvelt n. Vol- 

ramus do Wigkgershoven. Hadmarus do Ahusin et fratres sui Cunradt 

et Eberhart. Do ministerialibus: Waltman de Paspergk et frater eius 
Fridericus. Rudolff et Otto de 1Valdegk. Ewerhart de Werd. IIainricus 10 
felix puer. Adnolt do Torinpach. Eberhart Kaste et frater suns Liebhart. 
Engelman et frater suus Hainricus do Haihedorff et alii multi. Acta 

aunt bee anno ab incarnacionc domini 1181. regnante Friderico imperatoro 
Romanorum Augusto anno regni eius 29., anno autem domini Alberti 
Frisingensis episcopi 22.15 

f. 254'. Do teloneo b in Veringen et cius destruccione et edificitcione opi di 
1llonaccnsis: 

f. 255. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus dei gracia 
Romanorum imperator et semper Augustus. Que imperiali statuuntur 
auctoritate, literis competit annotari, ne vel tmnseuncium temporum 20 

antiquitate in oblivionem deveniant vel pravorum hominum fraudulentis 

machinacionibus indignant sui mutacionem incurrant. Noverint igitur 

universi tam presentis quarn future etatis fidelese imperii, qualiter dilectus 

noster Albertus Frisingensis episcopus ad maiestatis nostre presenciam 
accedens humiliter nobis conquerendo significavit, quod nobilis vir 25 
Heinricus do Bnmestvic, quondam dux Bavarie et Saxonie, forum in 
Veringen cum ponte, quod ecclesia sua a longe retroactis temporibus 

quiete possederat d, destruxit et illud in villam Munchen violenter 
transtulit. Cuius siquidem rei veritas etsi nostre constaret serenitati, 
ipso tarnen cam septem legitimis C testibus in nostra probavit audiencia. 30 
Sunt or go hii: Chunradus Saltzpurgensis archiepiscopus, Chuno Ratis- 

ponensis episcopus, Berchtoldus marcbio Bistrie, Gebehnrdus comes 
do Sultzpach, Otto palatinus maior, frater eius minor, Fridericus 
burgravius. Consequenter igitur super endow causa a prineipibus nostro 
curio requisita sentencia iudicatum cat, quod prefati Heinrici factum 35 
temerarium in irritum ducere imperialis deberet auctoritas. Quocircn 

secundumf iuris tenorem translacionem predicti fori in vacuum revo- 
cnntes ipsum forum cum ponte memorato fideli nostro episcopo Frisin- 

gensi suisque successoribus restituimus et presentis scripti privilegio eis 
et sue ecclesio in perpetuum confirmamus. Item ad instantem g pretaxati 40 

venerabilis episcopi postulacionem ex indulgencia imperialis clemencio 
permisimus et benivolo assensu approbavimus, at predia, quecunquo 
sumptibus auiaf ipso conquisivit, pro libitu suo ecclesiis vel aliis reli- 
giosis locis beu ad altaria quelibet posset contradere et do eoruttdem 
prediorum redditibus pro suo arbitrio ordinare. Et uth hoc nostra 45 

"constitucio in omne ovum rata permaneat et inconvulsa, presentem 
paginam in memoriam facti scribi fecimus et maiestatis nostre bulla 
communiri. Testes huius rei : Chunradus archiepiscopus Saltzpurgensis, 
Cltuno Ratisponensis episcopus, Berchtoldus marchio Histrie, Otto 

u Wiskenvelt (so W) bis de felill Hs. b Theolonio Hs. 0 fidelis Hs. 50 
.1 possiderat Hs. o legiptimis Hs. 1 reltlt Hs. s instanciam Hs. h Vt et Hs. 
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palatines maior, Otto palatinus minor, Gebehardus comes de Sultzbach, 
Fridericus burgravius. Item alii tPstes, qui eidem negocio intererant : 
Dietpoldus Pataviensis episcopus, Heinricus Curicensis electus, Gaffidonius 
Mantuensis episcopus, Gotfridus cancellarius, Rudolfus notarius, Romarius 

A prepositus Halverstatensis, Hainricus burgravius, Siboto comes de Neun- 

ivurgk, Heinricus de Altendorff, Deinharta dea Halenstain a, Chunrat 
burgravius de Nurenwergk, Fridericus de Truhndingen et frAter eius 
Albertus, Amelprecht de Lochusn, Hainricus marschalcus de Pappenheim, 
Burchhardus camerarius, Atzo a camerarius a, Regilo camerarius, Rudolfus 

10 de Waldeck, Heinricus felix puer, Adilolt de Dornpach, Engelman de Ahe- 
doril'et frater eiusHeinricus, Rudolfus de Riede, Hartwicusa maracalcus a, 
Perchtoldus deRicherahwsen, Sibolt (le Holtzehau-sen, Wolfherus do Holtze- 
hau"sen. Ego Gotfridus imperialis aule cancellarius vice domini Christiani 
1lfaguntine sedis arcbiepiscopi, Germanic archicancellarii, recognovi. 

15 Signum domini Friderici Romani imperatoris invictissimi. 
Acta sunt hoc anno ab incarnacione domini 1180. indicione 13. 

regnante Friderico imperatore gloriosissimo anno regni eius 29., imperii2G. 
Data Ratispone in solenni curia 3. Idus Julii feliciter Amen' 

De invencione post conbustionem corporum 
20 SS. Allexandri et Justini. 2 

Multis igitur edificiis huius Frisingensis ecclesie de- 
structis factum est ex pei7nissione dei et forte peccatis 
hominum esigentibus, quod eciam ecclesia Frisingensis maior 
incendio consumeretur. Episcopus autem felicis memorie 

25 Albertus, qui tune presulatum tenebat, cum canonicis eiusdem 
ecclesie tractabat igne vastata restaurare et confracta quo- 
quo modo reformare. Ergo dum operi manus inicerentur 
et fundamenta monasterii fodereritur, inventa sunt ibi tria 
corpora, que antiquissimi nostri viri dixerant esse sanctificata 

30 et a venerabili Hittone antistite in Frisingiam a Roma 
translata s; asserebant enim antiquissimi et firmissime testa- 
bantur eadem corpora esse SS. Allexandri pape et martyris 
eta Justini confessoris. Sed causa non fuit omnibus notoria. 
Dimissa sunt ossa velut aliorum mortuorum sine custodia. 

35 Denique ut pavimentum purgaretur et pulvis b cum ossibus 
sanctorum ad ianuas monasterii portaretur, hii, qui porta- 
bant reliquias, non exire valebant ad ecclesie ianuas. Tune 
clerici cum laicis intellexerunt ibi resultare notas iam dictas 

a fehlt Es. b pulluis Hs. 

40 Dieselbe Urkunde auch. oben S. 186 f. 
' Vgl. hiesu l11eichelbeck 1,1,357, der hier aus Freibergers Chronik 

schröpfte. Letzterer hat aber seinerseits kaut)& eine andere Quelle, sondern 
denn obigen Text benüt-t. 

s Vgl. oben. S. 858,40 ff. 
Quellen n. Erörterang+n N. F. III. 66 
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sanctoruin reliquias, ediculaque facta es lignis ibi seliissime 
fiebant signa et prodigia in plebe, possessi a spiritibus 
inmundis liberabantur, ceci illmninabantur, in infirmitate 
fatigati sanabantur et presencia sanctorum corpora sunt 
experimento probatissimo per insignia miracula revelata. 5 

äfiraculutn. 
Quidam iuvenis nomine IIeinricus de Varlotzhawsen 

dum quadam die de villa sua iret in villam aliam, canis 
niger de segete prosiliens faciem eins dentibus paulisper 
tangens mordendo corrosit, imde in brevi renenum fuudens 10 
in tantum cepit insanire, quod eciam demoniacus putaretur, 
et, ubicunque ti idebat aquam, quasi dementissimus apparebat, 
ita quod eciam phisici dicerent cum linifaticum Yel lunaticum. 
Pater cius demum ducens cum in rrisingam ad S. Corbinianum 

et cum' poneret super sarcofagum b 1, melius habore cepit. 15 

Deinde ductus est ad S. lonnosinet cum ductores cius 
tangerent eum, at donuun rediret, ille denienciam deponeus 
dixit: Ego domum nicam video. Et educentes eum de cripta ° 
ductus est ad sarcofagum b, ubi erat lapis, aput quem sepulta 
fuerant corpora SS. Allexandri, Urbani et Justini. '1'uuc 20 
infirmus inclinans se super sarcofaanmi b petivit corpus domini 

et, dum communicasset, mortuus est. 

3i ir a cu l tun. 
Cum quodam tempore murus monasterii in Frisingia 

adiretur ad deponendum, ut ibi novus construeretur, contigit, 25 

ut unus operariorum exiret, et si aliquis secus staret, fu. -wir 
caperet. Accessit quidam, qui non audiret clamantis tirocem 
in eius accessu: murus jam deicitur, fenestra muri cadentis 
ipsum protexit et in ; medio fenestre staus ruinam muri Yidens 
nullum maluni nee dolorem sensit anno ab incarnacione 30 

domini 1171. 
Hie presul felis Albertus 3. Ydus Novembris diem 

clausit eatremum anno domini 1183.3 sepultusque in ecclesia 
kathedrali ante altare sancti spiritus. 

a cum ifs. b sacrofagum ifs. c crippa m. 35 

1 Schlecht a. a. 0. II, 59. 
' Vgl oben S 869, Anin. 1. 
' in 1V machte Arnpeck den Zusatz: 2. Id. Nocembris Albertus 

episcopus obiit anno domini 1184. et Otto Magedburgensis canonicus 
eligitur et anno domini 1185. (troL, dem der Cod. trad. auf der gleichen 40 
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Item , monasterii Weirensis fundator Seyfridus. comes 

de Neunwurg -circa annos domini 1167. a quodam milite 
de sua familia occisus est in balneo. i 

Otto secundus, episcopus XXIV., sedit annis 34.2 
5 Anno ab incarnacione domini 1183. defunct o B. Alberto episcopo Contin. s 323 

Otto canonicus 1lfagedeburgensis cligitur et introducitur in' Kal. Januarii it. Ann. 
anno domini 1154.1 S. Steph. 54. 

Vir nobilis et largus, comes de Diessen oriundus, ex parte matris Conlin. 323.6 
Gissa de Perge, quod situm est in Suevia, patre Diepoldo. Hic sex 

10 habuit filios, duos laicos, et quatuor sacris litteris fecita imbui. Quorum 
primus Dietpoldus factus est Pataviensis episcopus, alter presul Herb 
polensis nomine Heinricus, item tercius 1lfonegoldus Pataviensem suscepit 
kathedralem, quartus vero Otto nomineFrisingensem suscepit ecclesiam 
regendam. Sed mirum dictu, quad uno die in Verona civitate a summo 

15 pontifice Lu cio et ab imperatoreFriderico spiritalia etb regalia suscepit, 
qu od nulli presuli Almanie accidisse audivi mus. 

Adept a ergo pontificatus dignitate quanta in eo fuerit humilitas, 
quanta cireab pauperesc largitas morumque probitas, non est nostre 
facultatis evolvere. Sed strennue suam regens ecclesiam murum se 

20 firmum pro domo dei firmiter opposuit et ut vir prudens et sapiens 
pastor pins suis ovibus benignus prefuit. 

Intendens igitur iugiter ad ipsorum liberacionem in primo castrum 324. 
in Ottenburgkc munire cepit expendensb in edificiis circiter mille marcas 
et domino duci Bavarie LlldoWico totis viribus se opponens pro ad- 

25 vocacia, quam indebite abusus est per graves exactiones, liti finem imposuit. 
Ric episco pu s Otto gravi labore castruui in Chünrashein 

cum foro in Waldhawn etd suis attinenciis a quinque comitibus 
sibi inde succedentibus et predicta bona sibi usurpare volen- 
tibus coram imperatore Heinrico V. et demum coram duce Austrie 

30 iusticia mediante finem liti imposuit; quibus omnibus defunctis 
episcopus cum quieta pace predicta bona possedit nulli advocaciam 
volens conferre. Preterea defuncto domino Ottone filio domini Hadmari 

feci Hs. b fehlt Hs. c puuperum Hs. d cum Hs. 

Seite 1153 angibt) in Kalendis Januarii in episcopatum introducitur 
85 (SS. XX1 i, 223). Quelle für diese Notiz sind die Ann. S. Steph. (SS. 

, UM, 54) : 1184 Adilbertus Frisingensis episcopus moritur. Otto Magede- 
burgensis canonicus eligitur et incipiente 1185. hoc anno id est in 
Kalendis Januarii in episcopatum introducitur. Lieber das Grab vgl. 
Schlecht, Monumentale Inschriften uscc. H, 31. 

40 , So auch oben S. 202,25 ff. 
2 Arnpeck in TV: Cepit anno domini 1185. Sedit annis 34 

(SS. VXIV, 323,53). 
3 Continuationes der Gesta episcoporum Frisingensium des Con- 

radus Sacrista, Mon. Gerat. hist., SS. XXIV, 323. 
45 ` 1'g l. S. 882, Anm. 3. 

L Die folgenden 2 Abschnitte auch oben S. 157,5. 
6 Vgl. auch S. 61,37. 

56 
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conservavit Bastrum in Rainspercha cum suis attinenciis inexorabilis, lit 
iiec per preces flecti posset nee terrore concuti, ut vellet alicui in- 
feudare. l 

Hie obtinuit a duce Austrie beneficium, quod dicitur Marchotr a, 
in omnibus bonis suis. = 5 

Item data magna pecunia ralemit castrum in Wartenberg situm 
in Carniola cum omnibus ad id pertinentibus a comite Ottone 
do Artenbergk. Episcopus vero possessor illius castri factus totum 
destruxit veritus, ne fratrueles predicti comitis fraudulenter occuparenL2 

N f. 256. Item data magna pecunia comparavit villam Costecii. ' Item 10 
villam Pawmgarta pro SO marcis? 

Item Otto comparavit a domino Ottone do Nazzanauz 60 hubas 
f. 256'. in Marchia in villa Zlab et in villa alia, que dicitur Lonca, sub castro 

Priseck pro trecentis marcis? 
Item redemit quoddam beneficium in villa, que dicitur Mitten- 15 

dorff, aput Chaths pro SO marcis. ' 

Item solvit a comite Gebhardo de KraASpCrgs quoddam bene- 
ficium, quod ipso iam longo tempore cum aua pronenie possederat a 
Frisingensi ecclesia, villam videlicet Ilchingen sub castro Ottenburgk, 
et vineas aput Velturnss; dedit, ergo pro codem beneficio 300 marcas c-. )0 
argenti. 4 

Otto dei gracia Frisingen5is episcopus feliciter. Amen. Pateat 

auribusb omnium fidelium, qualiter nos ob devocionem pii patris noatri 
S. Corbiniani, qui in Frisinga corporaliter requiescit, ubi primitus fun- 
davit ecclesiam et sanctum adunavit collegium deo famulancium, com-25 
paravimus predium in Paltzigen a comite Chunrado de Valago et cum 
hoc ecclesiam in Glan donavimus canonicis maioris easlesie tali tenoro, 

-ut in translacione S. CorbiniaJi conventus S. Andree et S. Viti et omnes 
clerici supervenientes cum canonicis maioris ecclesie plenam refeccionem 
accipiant 6 30 

- IN presenti pagina notatum cunctis liquescat fidelibus, quod 
dominus Otto Frisingensis episcopus querimoniam faciens de domino 
Heinrico suo nopote, marchione Istrie, de damno sibi illato aput Loncam 
talem recompensacionem obtinuit, quod marchio potestativa manu, tradidit 
ecclesie Frisingensi 50 huebas sub castro Michow et ab ipso in feudum 35 

recepit, sicut testatur privilegium suo sigillo ab co traditum. ' 
Item querimoniam faciens de domino Bernardo duce Karinthic, 

quod homines sues in advocacia Lonc. ý damnificare presumpsit, id co 
dux pro damno episcopo illato tradidit ad altare S. Mario in Frisinga 
potestativa manu 30 hubas de predio suo aput Nazzenwz et eas ab 40 

episcopo in beneficium recepit. Nomina testium aunt scripts in privilegio 
super hoe conpacto. 7 

a so Ss. b Pateant aures M. 

1 llfeichelbeck 1,11,572 ff. 
' Daselbst S. 573. 
8 Statt Kransperg heisst es im Traditionsbuche Chrogling. 
t 111eichelbecl; 1,11,573. 

Daselbst S. 575. 
Daselbst I, I, 395. 
Daselbst 1,11,572. 

45 

50 
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Item comparavit predium in Guntteshusen pro 30 libris deputans. 

illud ad herbergam, cum ipse vel aliquis successorum suorum Ratisponam, 
iter dirigeret. ' Item comparavit episcopatui pro 30 marcis duas curias 
et unam hubam in villa Wihse sub castro Hollenstain sitas t 

5 Item anno incarnacionis domini 1195. instituit ad 
structuram fontis domino decano predium in Stuthawsen 
et duas partes decime cum predio in Gunzhawsen. - 

Ft obiit feliciter anno domini 1220. ' Conr. Schir. 
Anno domini 1215. conbusta est Frisingensis civitas et ecclesie Ann. 632. 

10 eciam S. Andree cum m atrice et domus canonicorum, et ab episcopo Ann. S. Steph. 
Ottone II. in eodem anno renovata. Item conbusta civitas et ecclesie55 n. 56 to. 
1226., adeo ut in monte viz una domus remaneret 4 Qnr. Schir. 

Ann. 632.633. 
Anno domini 1211. come ta visus est; fames valida per totam Ann. S. Steph. 

Bavariam et Austriam, D. farcbiam et Ungariam s 55 to. 56. 

15 Geroldus episcopus XXV. sedit annis 11. 
Anno domini 1220. Geroldus Frisingensem sedem accepit. Conr. Schir. 
Ric male rexit ecclesiam annis 11. Multa enim alienavit bona Ann. 632. 

ab ecciesia, que tarnen omnia reformata fuerunt per successorem suum, Contin. 324. 

episcopum Conradum Toltzner, sicut in bulla imperiali aurea et aliis 
20 scriptis reperiuntur. Et obiit 4. KaL Aprilis. Sepultus est in porticu 

56n. 
S. Steph. extra monasterium et depositus est anno domini 1231. c- 

Conradus Toltznär XXVI. episcopus, fundator 
S. Pauli, sedit annis 27. 

Anno domini 1231. Chunradus Toltzner canonicus sancte Contin. 324u. 
25Frisingensis ecclesie episcopus eligitur. Ann. S. Step)e. 

Hic captus f uit unacum episcopo Pataviensi Rudgero a Fri- 56. 

derico duce A ustrie, cum essent a Friderico imperatore II. pro 
Hernz. Alt. 393. 

tutela Austrie Wienne positi 1238.7 

1 Meiehelbeek 1, H, 573. 
30 2 Diese Notiz (rgl. 3leichelbeck 1,1,384,5, wo zitiert ist: uti legimus 

in Catalogo Episcoporum Frisingensium circa annum 1500. conscripto) 
schrieb Arnpeck als Zusatz zum Traditionsbuch auch in W ein (SS. 
3: X11; 324,44). 

8 ZusatzArnpecks in T3': Otto episcopus obiit anno domini (1219. 
35 - diese Jahrzahl aus den Ann. S. Steph. - durchstrichen) 1220. - dieses 

Jahr in den Seheyrer Annalen. Ueber Ottos Grab vgl. Schlecht, Monu- 
mentale Inschriften usw. 11,31. 

' So auch oben S. 223,1 ff. n. S. 223,10 aus Konrads von Scheyern 
Annalen in Verbindung mit Angaben der Weihenstephaner Annalen. 

40 b Hier sind die Weihenstephaner Annalen zu den Jahren 1211 und 
1217 fälschlich in einen Abschnitt zusammengezogen. Vgl. auch oben 
S. 222,55f. 

6 Zusatz Arnpecks nach den Weihenstephaner Annalen auch in 
1V (SS. XXIV, 324,50). Ueber Gerolds Grab vgl. Schlecht a. a. 0., 11,35 

45 und 46 f. Die an letzterer Stelle erwähnte Marmorplatte trägt eine In- 
schrift, deren Wortlaut mit jenem des obigen Abschnitts zusammenhängt. 

7 Quelle scheint mir wie oben S. 752,17 ff. in der österreichischen 
Chronik Hermann ron Altaich zu sein. 
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Contin. 324.. Hic bone rexit ecclesiam annis 2i, omnia siquidem per suum 

antecessorem alienata recuperavit, tit iam dictum est. l 
Ann. S. Stepla. Anno domini 1234. Conradus episcopus propter gwerram inter 

5G. cum et ducem Otton cm exortam divina per totam diocesim suspendit. 
Contin. 324 u. Et obiit 15. iinl. Februarii anno domini 1258.2 Et sepultus ý 
Anrr. S. Ste517. est in capella S. Pauli, ubi quatuor cauonicos de suo patri- 

monio instituit. 3 

Chunradus II., XXVII. episcopus, sedit annis 20. 

Ann. S. Steple. Anno do mini 1258. Chunradus comes Silvester Frisingensi 
57. eeclosie preficitur episcopus. Resit ecclesiam annis 22.10 

Contin. 325. Hic impetravit ab Otakero rege Wohemie duceque Austrie 

multas advocacias in Austria et alia plura bona, sicut in privilegiis 
liabetur. Et obiit 3. Kal. Marcii et sepultus est in abside rttro 

altare omnium sanctorum 4 anno domini 1278. 
Ann. S. Stepla. Hoc anno, videlicet 1278., venditum eat calvariuma siliginis6 15 

57. Frisingensis a mensure pro 9 denariis Monacensibus. 

Fridericus XXVIII. episcopus sedit annos 4. 

Contin. 325. Anno domini 1278. Fridericus de ltontalban maioris ecclesie 
prepositus sancto Frisingensis ecclesie eligitur episcopus? 

Resit ecclesiam annis quatuor. Et obiit anno doinini 1282.20 
6. Idus Decembris sepultus in capellaS. Leonhardi cum tali epitavio : 

Anno domini 1282. 
Obiit Frisingensis rector Fridericus fortis ut Hector. 
Transmigrans iste tua poscit gaudia, Cltriste. s 

Ann. S. Steplt. Et comes Emicho est sibi substitutus 8 25 
57. 

o fehlt ifs. 

Oben S. 885,18 ff. 
s Zusatz Arnpecks nach den TVeihenstephaner Annalen auch in 

TV (SS. XXI V, 324,51). 
a Vgl. Meichelbeci: H, I, 38 und 48, auch oben S. 61,39.30 

Vgl. Schlecht, Monumentale Inschriften ustc. II, 4f 
L TVaitz druckte in den Mon. Germ. hist., SS. 1IU, 57,27 : cal- 

vatum und sagte dazu: Quid sit ne cio. Ibn Original ist es schwer 
leserlich (Clm. 21557) und kann auch ealvarium, wie unsere Handschrift 
hat, gelesen werden. 35 

8 Dieses TVort stell in der Urhandschrift, fehlt aber im Druck-: der 
Mon. Germ. 

T Zusatz Arnpecks in W (88.1"1I , 325,27) zum vorigen Ab- 
schnitt : et Fridericus prepositus summus substituitur. Die Ann. S. Steph. 
zum Jahr 1279.40 

8 Zusatz Arnpecls auch in 
_ 
TI' (SS. XXI 1,3 325). lieber das Grab 

vgl. Schlecht a. a. 0. II, 35. 
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Emicho XXIX. episcopus sedit annos 29. 
Anno do mini 1283. E Emieho comes silrester sancte Frisingensi Contin. 325 u. 

ecclesie preficitur episcopus. Ann. S. Steph. 
Defuncto ultimo com ite de liospurgk Heinricus dux 57. 

5 Bavarie inferioris, gener Bele regis IIngarie, ab Emichone 
Frisingensi episcopo opidum Mospurgk in feudum recepit, 2 
quod et nostris temporibus dux Heinricus genitor Ludowici, 
huius Georii ducis avus, ab episcopo ]\Ticodemo eciam in 
feudum recepit. s 

10 Hic Emicho episcopus resit ecclesiam annis 29 et oblit in 1Vienna Cöntin. 325. 
anno domini 1311.5.. Kal. Augusti in die Panthaleonis 1 sepultus- 
que in capella SS. Georii martyris 4 et Heinrici imperatoris. ' 
Et habet hoc epithavium : 

Oleri flos Emicho, sed nunc velut echo. 
15 Hic subterratus presul iacet incineratus 

Ut luti testa. Deus, o requiem sibi presta. 
Parcat et examen iusti sibi iudicis. Amen. ' 

ý Gotfridus ýXX. b episcopus sedit annis 3 
mensibus 6. 

20 An no do mini 1311. Gotfridus decan_us maioris ecclesie Fri sin -Anznz. S. Steph. 
gensi ecclesie preficitur episcopus. 5 58. 

Hic anno domini 1315. instituit duos vicarios, qui 
quottidie alternatis vicibus ad S. Katherinam missas legant, 
et ut in omnibus lions canonicis intersint eo pretextu et 

25 forma sicut canonici et clerici S. Pauli, s quarr ob rem eis 
incorporavit ecclesiam parrochialem S. Georii in civitate 
Frisingensi. 

Et obiit anno domini 1315.6. gal. Decembris. Sepultus in Commtinn. 325. 
capella S. Katherine virginis tale habens epithavium: 

30 a in der Bandschrift folgt irrtümlicherweise der Abschnitt über 
Bischof Gottfried erst nach dem über Konrad III. b X=. He. 

1 Zusatz Arnpecks auch in W (SS. XXIV, 325). 
R in TV: Ab isto Emchone episcopo Bainricus dux Bavarie in 

feudum accepit opidum Mospurg. 
35 vgl. oben S. 241,1 ff. und unten S. 896,7 f 

l'gl. Schlecht a. a. 0. H, 5 f. 
Zusatz Arnpecks in TV nach den TVeihenstephaner Annalen: et 

Gotfridus decanus maioris ecclesie in episcopum eligitur. 
B Dieser Satz bis Melier auch Zusatz Arnpecks in 1V. 

40 7 Vgl. Meichelbeck 1, H,, 120. 
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Ter centum et unum mille bis quini quatuor atque 
Fluxerunt anni domini de virgine nati. 
Lux augusti dat Gotfridum bean fini. 
Clemens agne dei, sol, da requiem ei. l 

Conradus III., episcopus X11La, fundator collegii5 
S. Johannis baptiste, sedit annis 7 mensibus G. 

Contin. 325. Anno domini 1315. Conradus III. decretorum doctor de lfo- 

naco, 2 Frisingensi ecclesie preficitur episscopus, fundator 

ecclesie collegiate S. Jobannis baptiste' instituendo ibidem canonicos 
SOX, quo prius fundata et partim dotata fuit per Albertum episcopum. 10 

Anno domini 1319. ei multis officialibus laicalibus 

quatuor sunt ordinati, scilicet ltofgamelampt, grasserey, 
molendinatoris et pistoris, reliquis officialibus laicalibus de- 
letis, ab universis steuris exempti, sed in -vigiliis tempore 
insidiatorum L nostre civitatis et fossatis ac palls contribuant 15 

secundum consensum collatoris { 
Hie preclarus pontifex veneno, ut fertur, obiit anno 

domini 1322. quarto ° Idus Aprili. ß, que fuit festo resurrectionis 
Christi. 

Item altare S. Corbiniani in cripta habet conferre 20 
dominus episcopus et habet 2 libras denariorum de ecclesia 
in Pockarn anno domini 1322.1, 

Johannes episcopus XXXII. sedit ebdontadas 5 et 
diebus duobus. 

Contin. 325. Anno domin S 1323. Johannes doctor decretorum Frisingensi2b 
ecclesie preficitur episcopus. 

Idem fuit translatus de ecclesia Brixensi in Bambergam et de 

. ecclesia Bumbergensi in Frisingam per papam Johannem 1_l'II. Et 
obiit anno domini 1324. in die S. biarci ewangeliste. Et sepultus ante 
altaro sancte crucis hiis versibus eius sepulchro insculptis: s0 

Lux decretorum, Johannes, vas et honorum, 
Hic est fossatus, qui bis erat cathedratus. 
Huic finem sere 0 sexto Maii tribuere Iialende. 7 

a MX. Ifs. b insidiatoris M. c fehlt im Orig. und in Ti : Inn 
Druck der Sd. ixt dafür mit zweifelhaften Recht seato in sexto geändert. 35 

1 Zusatz Arnpecks auch in W. Die Verse etwas abweichend bei 
Meichelbech 11,1,121. Veber den noch vorhandenen Grabstein rgl. Schlecht, 
Monumentale Inschriften usw. 1,13 unit Abbildung). Aus der Inschrift 
ergibt sich 1314 als Todesjahr. 40 

2 Zusatz Arnpecls in 1V: nacione Monacensis. 
9 Vgl. oben S. 62,2. 

Zusatz drnpecls auch in Ti : Vgl. Meiclietbech ll, 1,129 u. II, 11,158. 
In den Contin. 6., in 1V 4. 
Vgl. unten 5.890, Anm. 3.45 

' Vgl. Schlecht a. a. 0. II, 21 f. 
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Conradus IV., episcopus XXXIII., sedit annis 13. 
Anno domini 1324. Chunradus IV. dictus de Chlingenbergk Conlin. 325. 

in Swicia Frisingensi ecclesie preficitur episcopus. 
Idem dedit nobis crucem bonam deauratam cum gemmis pre- 

5 cioS1S et mule florenos, quibus emimus quinque predia prebende nostre 
Item comparavit huic ecclesie mittram episcopalem, id est 
infulam magne preciositatis et precii. ' Et obiit anno domini 
1337.3. Nonas Marcii et sepultus est in claustro Lilienvelt a prope 
Wiennam. 

10 Anno domini 1336. Ludwicus imperator eumb impugnaretAnit. S. StepTe. 
Heinricum seniorem ducem Bauarie inferioris in Landtshuet, 59. 

generum Bohemie regisb Johannis, et per eiusterritorium manu 
potenti transisset, in reversione per eiusdem Ludowici exercitum 
quadringentorum galeatorum totum monasterium in Weyhensteven 

15 intus et extra omnimode fuit devastatum et spoliatum, necnon et sacer- 
dotes ibidem omnino fuerunt denudati in autumpno in translacione 
S. ßudperti. R 

Johannes IL, episcopus XXXIV. b, sedit annis 12. 
Anno domini 1337. Johannes U. sancte Frisingensi Contin. 326. 

20 ecclesie preficitur episcopus. 
Idem fuit translatus de ecclesia Verdensi in Frisingam per papam 

I3enedictum XIII. c; fuit eciam optimus medicus. Sed nunquam venit 
ad sedem istam. Obiit in curia Romana, videlicet Avinione, anno domini 
1349. ibidem sepultus. 

25 "Item anno domini 1342. G. Idus Februarii obiit dominus 
Ludwicus de Chamstaind electus ecclesie Frisingensis. Et 
sepultus est in abside aput altare visitacionis B. Marie 
virginis. r -. 

Alberttts IL, episcopus XXXV., sedit annis .. .b 
so mensibus 11, diebus 3. 

Anno domini 1349. Albertus II., comes de Hohenwerch et Contin. 326. 
de Haygerloch, doctor decretorum, Frisingensi ecciesie preficitur 
episcopus. 

a Liernvelt Hs. b fehlt Hs. O TH. Hs. d so Bs 
.4 

35 ' Auch Zusatz Arnpecks in TT; 
= Vgl. oben S. 250,34 ff. 

Der folgende Abschnitt auch Zusatz Arnpecks in TV; zu 6. Id. 
Febr. ist dort noch hinzugesetzt : hoc est in die S. Pauli episcopi. Ein 
weiterer Zusatz, den er dort gemacht hat, ist hier nicht verwertet: Item 

40 circa annum domini 1346. tempore Ludwici imperatoris Leutoldus electus 
Frisingensis sedem occupavit. 

4 Wie die heute noch vorhandene Grabplatte des Ludwig von Kammer- 
stein: T'gl. über die Platte Schlecht, Monumentale Inschriften usw. 1,60. 
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Hie fuita translatus de ctxlesia Herbipolensi in ecclesiam Frisin- 

gensem per papaw Clementem VI., qui providit sibi de predicta ecclesia. 
Qui cam virtuose et humiliter resit. Nam et caput S. Allexandri 
pape auro et argento ac gemmis preciosis ornavit. 

Multas insuper ecclesias idem Albertus episcopus col- 5 
legiatis ecclesiis pure propter deum incorporavit. 1 

Obiit anno domini 1359. in die S. : llarci ewangeliste in Suetia 
iuxta fiuvium Rhein in oppido Stain in episcopatu Constanciensi. Et 

sopultus est in civitato sua Rotenburch iusta flurium \ecori in collegio 
canonicorum S. Diauricii, quod coastructam et dotatum fu it per pre-10 
dictum dominum et patrem albcrtum pontificem. 

Quanligeneris fuerit, inrenituringeneolofadomineAnne comitisse 
do Hochenwerg, que fuit soror patrisb dominizllberti episcopi et usor 
legitima Rudolfi Romanorum regis. 

this temporibus, videlicet anno domini 1347., Ludowicus 15 
imperator, dttx I3ayarie, qui multa bella gessit contra Fri- 
dericum ducem Austrie secum a tribus electttrn, quem demum 
in bello publico cepit et sic finem bellis dedit, excommuni- 
catus tarnen per tres apostolicos sibi invicem succedentes, 
in qua eciam excommunicacione obiit, = in huius Ludo«-ici 20 
odium, ut opinor, tres apostolici, videlicet Johannes 1.. 1'II.., 
Benedictus XII. et Clemens ITI. haue Frisingensem ecclesiam 
in sua libera eleccione impediverunt et gravarunt. 

sliic nota eitraordinarie, quod altare S. Benedicti 
habet conferre dominus decanus ei privilegio fundatoris. 25 
Sed prepositus usurpavit sibi collacionem proptor antiquam 
domum prepositure, que nunc mutata est in alialn domutu. 1 

Paulus XXXVI. episcopus sedit annis 18, ebdomadi s 3. 
{" 

Conlin. 32G. Anno domini 1359. Paulus sancte Frisingensi ecclesie pre- 
ficitur episcopus° 30 

fehlt Ss. b ac Zus. Es. 

Auch Zusatz Arnpecks in li 
2 In TTr machte Arnperk zu den Worten der Conlin.: Eodem 

tempore imperavit Ludovicus Romanorum Imperator genera [Pawarus), 
den Zusatz: dux Bavarie, frater IRudolfi palatini, qui molts bella prospero 35 

gessit cum Fridrico duce Austrie pro regno, quern ultimo captivavit at 
sie finem bellis dedit. Excommuuicatus attamen fait per papam. In 
oxcommunicacione demum obiit. 

' Der folgende Abschnitt auch Zusatz drnpecks in W, two er dar- 
nach noch fortführt: Item altare S. Corbiniani in cripta habet conferre 40 
dominus episcopus at habet 2 libras denariorum de ecclesia in Pockaren 
anno domini 1322., eine Notiz, die schon oben S. S&5,20 verwerfet worden ist. 

' In IV findet sich zum hier nicht verwerteten Verxeiclnus der 
. Kanoniker des Freisinger Domstifts beim Eintrag dominus Chunradus 
dietus Sehadeh iuris peritus folgender Zusatz Ar: pecks: qui fundavit45 
perpetuam missam in altari S. Johannis ewangeliste in cupola S. Benedicti. 

6 In 1V machte Arnpeck den Zusatz: Hie fuit de Polonia. 
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Hic translatus fuit de ecclesiaGurcensia ad ecclesiam Frisingensem. 

Et in die Processi et Martiniani venit ad is ta m sedem Frisingens e m. 
Ante promocionem tarnen in episcopum fuit plebanus in 
Ruespach. 1 Idem reeuperavit Gastrum in Haberbergkh alias ab ipsa 

5 Frisingensi ecclesia alienatum, et hoc per censuram ecclesiasticam, 
sumptibus tarnen et expensis ipsius dicte ecclesie. Hie privilegiavit 
suos cives Frisingenses multis utilibus privilegiis, inter 

cetera, lit nullus civium quitquid vendat extra steuram et 
extra onera alia civitati incumbencia sub penis in privilegio 

1o desuper confecto contentis. ° 
- Et obiit anno domini 1377. in die Appollinaris episcopi et martyris. 3 

4 Huius temporibus Bertoldus de Frawnberg decanus 
maioris ecclesie Frisingensis, eo quod fructus et redditus 
decanatus adeo exiles ac tenues fuerant, quod hospitalitatem 

1ä et onera sibi incumbencia supportare nequiverat ti 
, obtinuit 

a Gregorio papa XI. ecclesiam in Aufkirchen eidem incor- 
porari. Idcirco decanus debet personaliter residere Frisinge 
et nullam aliam ecclesiam possidere. Datum Avinione 8. Idus 
Aprilis anno domini 

... ° nostri pontificatus 3. 
20 Similiter ab eodem papa anno domini 1375. N. pre- 

positus, ut possit hospitalitatem sectari, ecclesiam S. Johannis 
in Stainkirchen in predicta forma impetravit. 

Leopoldus SXZS'II. episcopus sedit annis 2 
mensibus G vel quasi. 

25 Anno domini 1378. Leopoldus Frisingensi ecclesie pre- Contin. 327. 
ficitur episcopus. 

In huius provisione oriehatur scisma in curia Romana in eleccione 
summi pontificis, its quod duo eligebantur, primo Urbanus VI., 

qui instituit festuin visitacionis Marie virginis et confirmavit Andr. 10ä. 
30 Wentzeslaum regem Bohemie in regem Romanorum. Deinde electus Contin. 327. 

fuit a cardinalibus Clemens VII., qui cum cardinalibus transivit 
Avinionem, cui obediebat res Francie. 5 Quod scisma duravit 
annis quasi 40 usque d in concilium Constanciense etc. s 

Hic Leopoldus in adventu suo pro adipiscenda possessione ecclesie 
35 Frisingensis post multas tribulaciones et indebitas vexaciones secum 

u Curiensi Hs. b nequiverant Hs. C Zahl fehlt Be. d ut Hs. 

' Diese Angabe auch Zusatz Arnpecks in 1V. 
2 Dieser Satz ähnlich auch als Zusatz Arnpecks in W. Vgl. 

1lfeiclielbeckll, 1,164 (in cbronicis domesticis posteritati trausscriptum est). 
40 3 Vgl. Schlecht, Monumentale Inschriften usrc. 11,18. 

+ Die folgenden 2 Abschnitte auch als Zusätze Arnpecks in N. 
Die gleichen Angaben auch als Zusätze Arnpecks in W. 
In W sagt Arnpeck: (Quod scisma duravit) per multa tempora, 

ymmo ultra 30 annos usque in concilium Constantiense. 
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apportavit bonum calicem argenteum et deauratum et duos libros matu- 
tinales. Unus liber parlem estivalem continebat, alter vero partem 
hyemalem, valoris ducentorum florenorum, quos donavit huic ecclesie. 
Et plura alia beneficia impendere conabatur ministris et fnmiliaribus 
ciusdem. Sed do medio, sicut domino placuit, sublatus est anno domini 5 
1381. in die S. Osn"aldi rnartyris in oppido Dui-h: cecidit do ponte, 
quem ipse construebat, in aquas et submersus t dieni ex- 
tremum clausit et sepultus nit in monasterio sanctimonalium 
sancto Clare a ibidem dioceses Aquilegiensis. 

2Berchtoldus 31bVIII. episcopus sedit annis 30 10 
vel quasi. 

Contin. 327. Anno domini 1381. Berchtoldus de Wüching Frisingonsi 
eCclesie preficitur episcopus. 

Ilic fuit primus magister in artibus in studio Wiennensi 
promotus. Ideirco singulis 12 collegiatis eiusdem studii 15 
4 libras denariorttm Wiennensium annuatim itnperpetutun 
pro anime sue remedio et studii prefati augmento et con- 
servacione donavit. g 

Hic episcopus bene- reformavit opida et castra ecclesie 
Frisingensis. -L Nam villam Entzesdorff circºundedit muro. 5 ̀-'0 
In oppido IIollen`vurgk magnam partem castri construiit, G 
quod ex suo nomine Berchtoltstain usque in hodierntun client 
nuncupatur. 7 In castro opidib Waidhofeu turrim cum 116 
testudinibus construxit. Et ibidem fossatum per civitatem 
fecit. Similiter in Weltz castrum Itotenvelss in muro ot25 
aliis edificiis multis reformavit. Item in Lagk anipliavit 
cum fossa° et muro civitatem et castruni inferius reformavit. 
Et in Carniola marchia Chlingeuvels et Prey segrk in muris 
optimis reformavit, ut apparet in armis suis ibidem insculptis. 
Item in castro Frisingensi fontem fodit et fossatuin ibidem 30. 
reformavit. 

Hic Berchtoldus cum esset cancellarius ducis Austrie, 

quadam vice, dum irreverenter per opidanos Wiennenses 

a fehlt Hs. b opido Hs. c fosso Hs. 

1 So auch oben S. 62, B. 35 
' Vgl. man folgenden Text die Continuatio der »eisinger Bischofs- 

geschichte in TV, uelchc in den Mon. Germ. hist., SS. 1111,32S-331 
gedruckt ist und xzcei fellos von Veit Arnpeck selbst herrührt. 

Vgl. Neichelbeclc 11,1,173. 
So auch oben S. 62,9.10 
Vgl. Meichelbeel: 17,1,179 und 11,11,207. 

8 Daselbst 11,1,184. 
7 Vgl. daselbst If, H. 218. 
8 In TV 9. 

ý 
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tractatus fuisset, potenter Wiennam intravit et quatuor 
Gives ibidem am schweinmarckt decollari fecit. l 

Item N. Weinman 2 iudicem Frisingensem in foro civi- 
tatis decollavit et servum eiusdem in quatuor partes inscidi 

5 permisit propter tradicionem, quam Ludowico diiei, seniori 
in Ingelstat facere moliebantur. 3 Nam idem dux cupiditate 
ductus in nocte nativitatis Christi ecclesiam Frisingensem 

clenodiis suis auro, argento gemmisque preciosis decoratis 

spoliasse voluit, set diving virtute impeditus fuit. Cum 
1o namque armata mane versus Frisingen properaret, suis 

quatuor campiductoribus videbatur, quod haste eorum arderent 
et ipsi quasi cecati in via errantes orto die aput portam 
Ingelstatensem inventi sunt. Quam ob rem prefatus Ludo- 
wicus dux Bavarie etc. et comes de Mortano confusus ad 

15 cor rediens votum vovit deo et B. Marie, quod cunctis 
diebus vite sue nunquam contra predictam Frisingensem 
ecclesiam facere vellet. In cuius signum argenteam ymaginem 
secundum personam suam formatam ecclesie B. Marie et 
S. Corbiniani in Frisingam donavit. Quam siquidem ymaginem 

no et ego sepenumero, dum totum sanctuarium festivis solenni- 
tatibus in altari stetit, vidi. Post successum vero temporis, 
videlicet anno domini 1450., venerabilis vir dominus Wigislaus 
: Rorbegk canonicus et custos ecclesie Frisingensis eandem 
ymaginem destruxit et ex ea et alio argento Caput S. Sigis- 

25 mundi regis et martyris fecit. 4 
Postremo ipse Berchtoldus Wächinger, postquam eccle- 

siam Frisingensem multis annis pacifice rexerat, acceptavit 
archiepiscopatum Saltzpurgensem tempore pape Bonifacii IX. 
contra electum de gremio Eberhardum Newnhawser, qui tarnen 

3odemmn contra predictos, Bonifacium papam, Berchtoldum 
episcopum et N. ducem Austrie, morte interveniente trium- 
phavit. Hac de causa sepedictus Berchtoldus fecit multas 
expensas, propter quas inpignoravit Gastrum cum opido in 
Woltz et Intica etc. pro 14 milibus ducatorum. 5 

35 1 Vgl. llleichelbeck II, I, 171, der die Richtigkeit obiger Angabe be- 

zweifelte. So wie die 11 achriclit oben lautet, dürfte sie denn auch nicht 
stichhaltig sein. Ich vermute, dass ihr die Tatsache der Hinrichtung von 
drei hervorragenden Bürgern Wiens am 11. Juli 1408 zu Grunde liegt; 

vgl. die Schilderung in Geschichte der Stadt Wien I1,11,521 mit Ab- 

40 bildung der heute noch im rechten Seitenschiffe von St. Stephan zu Wien 
befindlichen Marmorgedenktafel für die Hingerichteten. 

2 Urkundlich (Mon. Boica XI, 113) erscheint der Name als Weinmair; 

vgl. Riezler, Geschichte Baiern III, 177. 
8 Vgl. zu dieser Geschichte Meichelbeek a. a. 0.11, I, 178. 

45 4 Vgl. ausser der zuletzt genannten Stelle daselbst S. 241. 
6 Vgl. Meichelbeck 1I, I, 181. 
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Conlin. 327. Et obiit anno domini "1U0 in vigilia nativitatis Marie virginis 

in Newnburga Claustrali in Austria et ibidem sepultus est. 
Et dedit ad ecclesiam Frisingensent 100 floreuos pro 

anniversario suo et bon urn paramentum cutn cruce de penis 
sen margaritis in valore 300 florenorum. Ipso eciam valde 5 
preciosam infulam pontificalem comparavit, quam ecclesie 
sue relinquere intendebat, sed quia in Austria defuuctus 
est coram consanguineis suis, et eandem sibi usurpaverunt 
et monasterio in Melico ordinis S. Benedicti pro 4 milibus 
et 200 florenis ungaricis vendiderunt. 1 10 

Chunradtts V., XIL. episcopus, sedit anno 1. 
Interfectus est. 

Contin. 327. Anno domini 1410. in die :. Iheronimi Degenhardus Weichser 

canonicus et scolasticus maioris ecclesie Frisingensis et prepositus 
lllospurgensis, 'electus fuit in episcopum, contra quoin prevaluit 15 
Chunradus episcopus Gurcensiss tempore pape Johannis XXIII. Fuit 

tarnen prefatus Degenhardus contentatus cam granario castri 
Frisingensis ad dies vite sue, de quo dedit Chunrado episcopo 

et successori suo annuatim tantuni 600 libras denariorum. 
Conlin. 327. Hic Chunradus V. nunquam renit ad sedem Frisingensem, 

quia uno anno tantum vel paulo plus resit ecclesiam lianc. 90 
Et ultimate concordatus fait in Lagk ctun civibus Frisiu- 
gensibus, quorum duo missi fuerunt ad eum ad faciendutu 
sibi homagium, e quibus unus vocabatur Gertl Goltsclunid etc. 
Quibus episcopus steuram episcopalem, scilicet 600 florenos 25 
Il, henenses remisit et cisdern aduc presentibus occiditur. 
sNam anno domini 1412. prefatum Chttnradum pontificein 
sui proprii camerarii cupiditate ducti iugularttnt, co quod 
secum 5 milia ducatorum habuit, quibus eum spoliaverunt. 
Et cultrum interfeccionis in manum sinistram posucrunt et 30 
mane facto divulraverunt in populo, quod Sc episcopus inter- 
fecisset. Quibus inmanissimis homicidisb populus cum clero 

a Curcensis Es. b bomicidiis Ifs. 

1 Meichelbecl. Ii, 1,184. 
2 Diese dnyabe wohl ron seinem heule noch rorhandenen Grabstein. 35 

Letzteren beschreibt und bildet abSchlecht, 31omnnenfalelusehri%lenusw. 1413. 
Das Folgende in der Conlin des Traditionsbuches fiürxer: fuit 

iugulatus a suis camerariis in Lack, qui populo intelligere dederunt, 
qualiter so ipsum interfecisset; ideo in pomerio in Lack sepultus 31 
(so) annis quievit. Posten ad scripta vicecancellarii pape dum dicti 40 
camerarii crimen ipsum fuerunt confessi in Urbe, per episcopum Nico- 
demum exhumatur et in ecclesia parrochiali in Lack anno domini 1433. 
solenniter sepelitur. 
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crediderunt et eum in pomerio superiori aput castrum Lagk 
sepelierunt. Et ibidem 21 annis tanquam sui ipsius homicida 
fuit, donee -vicecancellarius domini pape Eugenii IV. anno 
domini 1433. domino Nicodemo episcopo Frisingensi scripsit, 

5 quod non per se, sed per alios fuisset occisus. Ideo ex- 
tumulatus per eundem pontificem \Ticodemum cum processione 
cleri et populi solenniter est in ecclesia parrochiali in Lagk 

sepultus. 

Hermannus XL. episcopus sedit annis 9. 

10 Anno domini 1412. Hermannus ex patre filius N. comitis Cf Contba. 
de Cilia Frisingensi ecclesie preficitur episcopus per papam 327. 

Johannem VIII. 
Hic comparavit 2 lib. 6 s. 20 d. de quadam curia in 

Alaeren ad lumen S. Corbiniani in cripta Frisingensi, quam 
15 curiam emit a quodam dicto A1Tiufl de Wienna. l 

Ruins temporibus celebratum fuit magnum concilium 
Constanciense in provincia Maguntinensi, in quo conbusti 
sunt magister Johannes Huss et Iheronimus, 'Wiccleviste a de 
Praga, tempore Sigismundi regis etc. In eodem concilio tribus, 

20 videlicet Johanne NX ., Gregorio XII. et Benedicto XII., 
depositis Martinus V. electus est. 

Hic Hermannus erat homo invenis, sed habuit fracturam Contin. 327. 

in intestinis. Ideo castratus moriebatur in cissura anno domini 1421. 
in Cilia in crastino = S. Lucie virginis. 

25Nicodemus de Scala N. LI. episcopus sedit annis 20. 

Anno domini 1422. Johannes Gruenwalder decretorum doctor, ConEin. 327. 
canonicus et vicarius Frisingensis, ex patre Johanne duce 
Bavarie de Monaco, ad episcopium postulatus fuit, eo quod 
minor annis erat. Sed Nicodemus de la Scalla dominus Vero- 

3o nensis per papam Martinum V., qui prefatam eleccionem 
annullavit etc., et Hainricum ducem Bavarie episcopatum 
Frisingensis ecclesie et possessionem obtinuit. 1\Ticliilominus 
tarnen prefatus Johannes Gruenbaldus cum annuali ducentorum 
florenorumßhenensiurnb pensione de vicariate perNicodemum 

35 contentatus fuit. 

a Iflecle ulMe Hs., nach Wiccle von späterer Hand ein f eingesetzt. 
b ne Hs. 

, Die Urkunde vom 27. Juni 1420 bei Meichelbeck II, II2226. 
2 14. Dezember. 
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Hie Nicodemus intravit sedem suam in crastino S. Nicolai 

episcopi anno domini 1423. Et redemit infra quatuor annos 
castrum Clingenvels et Preiseck pro 2 milibus ducatornnl. 
Et Beatricem sororem suam Willielmo comiti Ii. ecie cttiu 
tribus milibus ducatorum maritavit, quoniam cum Grinlorio, 5 
Paulo et BartLolomeo, fratribus suis, de Venctisa de propria 
civitate sua Verona expulsi fuerant b. Ab isto \Ticodenio 
episcopo Iiainricus dux Bavarie, a`-us ducis Georgii aduc 
superstitis, opidunl Mosptirgense in feudum recepit. 1 

Hie dulcissimus pontifex optime resit ecclesiani et catii 10 
multis clenodiis decoravit. Inter que dedit huic ecclesie 
rubeum paramentum, item brachium barillinum ", calicem 
unum magnum. Item mirifici operis tabulam sunniii altaris 
AVienne fieri fecit° in valore mille quadringentorum Illienen- 
sium. Item infulam preciosam et casulas quatuor vol plures 15 
preciosas. Item pectorale cuni lapide precioso aniatisto d. 

Item anno domini 1440. die 23. mensis Septembris hic 
venerabilis pater et dominus domiuus 2-Nicodeniiis de la Scala 
episcopus huius sedis dedit ymaginem gloriose virginis, gttaiii 
B. Lucas evangelista propriis manibus laboravit. Que yniago 20 
prius donata fuit per illustrissimum principeni Grecorum 
imperatorem Constantinopolitanum Jolianni Galiatz, tandem 
duci 11lediolanensi, post cuius mortem prescripta ymago per- 
venit ad manus cuiusdam comitisse de Client c partibus 
Anglie, postea de Anglia post multos annos pro niasiino 25 
donario° magnifico et glorioso domino Bronorio de la Scala 
est propinata. Qui postea haue ymaginem ob reverenciant 
eius fratris, supranotati episcopi huius sedis, ad liane ecclesiam 
dedit. Demum venerabilis pater Nicodenius in ostensione 
ymaginis gloriose virginis in festivitatibus annunciacionis, 30 
assumpcionis, nativitatis, purificacionis omnibus devote inter- 
essentibus 40 dies indulgeuciarum de iniunctisf penitenciis 
misericorditer relaxavit. Eciam felicis niemorie reverendus 
pater et dominus dominus Johannes de Giiinwaldt episcopus 
huius sedis predictas indulgencias confirmavit. s 35 

a Venetes Hs. L so Hs. o fertur (. 1 ) Hs. 1 anatisto Ils. 
nnrio Hs. I iunctis Hs. 

o de- 

1 Vgl. oben S. 241,5 ff. und &87,7 ff. 
Y Armleuchter aus Berrhll? Vgl. Deutinger, Begträge usic. 1,192. 

Der bei Meiclrelbeck II, 1,224 gedruckte Tert der Geschichte des 40 
llfarienbildes, einer antiqua tabula entnommen, stammt offenbar aus 
späterer Zeit als der obige. In TV hat Arnpeck: die Geschichte auch deutsch folgendcrmassen eingeschrieben: Anno domini 1,100 und in dein 
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Hic preclarus et memorie dignus pontifex Nicodemus Contin. 327. 
Wienne diem obivit anno domini 1443. et ibidem in monasterio 
Augustinensium, quod vineis et ornamentis pluribus ditaverat, 
unacmn fratribus suis de la Scala ante altare sancte crucis 

5 sepultus. 

Johannes III., episcopus XLII., olim cardinalis, 
sedit annis 10. 

Anno domini 1443. Johannes Griinwalder decretorum doctor 
ac magnus teologus, sacri concilii Basiliensis et Felicis Va. 

10 presbyter 
, 
cardinalis, tune S. Martini in montibus Romane 

curie, vulgariter de Bavaria nuncupatus, post obitum Nicodemi 
felicis recordacionis per capitulum Frisingense secundarie Con- 
corditer est electus et postulatus. Qui tarnen certis ex 
causis maxime propter concilii dissolucionem et Felicis 

15 cessionem cardinaliatum renunciavit. Hic per Fridericum Ro- 
manorum regem habuit intrusum quendam Hainricum Schlick, qui 
ausu temerario sibi castra ecclesie Frisingensis in Austria, 
Stiria et Carniola usurpavit et usque ad finem litis inclusive 
iniuste possedit contra censuram ecclesiasticam et sentencias 

20 sacri Basiliensis concilii, contra eundem Hainricum invasorem 
prornulgatas. Qui Hainricus tandem post longam discepta- 
cionem quasi septem annorum cum detrimento utique grandi, 
expensis et damnis ecclesie Frisingensis multis contentatus 
fuit sic, quod oppidum Weltz cum castro Rotenvels per vite 

25 sue dies possideret. 
Hie episcopus Johannes inpignoravit castrum et domi- 

nium in Ulmarveldt b pro 14 milibus librarum, que tune plus 

8 Z'I. Hs. b Ottmarveldt Hs. 

40. jar des dreyundzwainzigisten tag des mooed September hat der 
30 hochwirdig herr und vatter bischof Nicodem von der Laitter gegeben 

unser lieben frauen pild, das dann der heylig ewangelist Lucas selbe 
mit seiner haut gemald hat und das vor vill jaren ain chayser von 
Chriechen zu Constantinopel aynem herren genant Johanns Galiatz zu 
grosser gab geben hat. Nach dem ist es gegeben worden aynem herzogen 

35 von 1llayland, und nach des selben tod das benannt bilde unser lieben 
fraun vil jar in ayner gräfin gewald von Engellandt gewesen ist. 
Darnach ist dy pildnüß herrn Bronorio von Peren zu grosser gab geben 
worden, und nachmalln herr Bronori hat das seinem brueder herren 
Nicodem, bischof dises bistumb, geben, der es dann zu lob unser lieben 

40 frauen disem stifft geben hat. Und alls offt man das zaiget, hat der 
benant hen und vatter geben allen menschen, dy eine guetten willen 
sein, sund furan zelassen, virzig tag tödlicher sund und zwir so vill 
lässlicher, und der hochwirdig vatter und herr bischof Johanns Grüß 
walder hat den selben antlas bestätiget. 

Quollen u. Er5rterungen N. F. III. 57 

Conlin. 327. 
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valuerunt quam 14 milia ducatormu, de quibus pecuniis 
castra et dominiaWaidhofen, Inticam a comite Goricioa per 
sancte memorie Berchioldum episcopum pro 5 milibus ducatis 
inpignoratum', Purckrain a Gavsschedel de Fre}"burg pro 
5 milibus ducatorum et comitatinn 1N'erdenvels a domino 5 
Sweigero de Gundelfing redemit. 2 

Hic propriis expensis domum seu curiam I'iungtal prope 
Monacum cum piscinis et orto circumiaceutibus comparavit. 

Hie bona multa facere incepit et cleri religionem et 
cuncta in meliorem statum reducere proposuit. Sed, procli 10 
dolor! post multas tribulaciones et iniustas vezaciones'\Vienne 
morte inoppinata preventus est. De cuius preclari pontificis 
obitu non solum Frisinga, sed et tota Bavaria merito dolere b 
debet eciam multis diebus. Nani et ipse inter Alemauie 
pontifices ut fios eüulaebat, et quia Frisingensem ecclesiani, 15 
populum et civitatem semper dilexerat, idcirco aduc vixens, 
mortem tarnen presenciens, ut corpus eius post obituni suum 
in Frisingam tumulandum duceretur, ordinavit. Quod factum 
est, quoniam cius corpusculum egreäium in ecclesie cathe- 
dralis medio sepultum est. Sed lapis sepulture cius in capella 20 
S. Thome apostoli est erectus cum tali epitavio insculptus :- 
Anno domini 1452. obiit reverendus pater et dominus dominus 
Johannes huius sancte Frisingensis ecclesie episcopus secunda 
mensis Decembris. 3 

Johannes IV., episcopus XLIII., sedit annis 21 et 25 
resign avit. 

Anno domini 1453. Johannes Tuelbeg-k decretorum 
licenciatus, canonicus ecclesie Frisingensis, prepositus S. Viti 
et plebanus B. Marie virginis in et de Monaco, canonice 
a capitulo et concorditer electus eidem Frisingensi ecclesie 30 
preficitur episcopus. 

Hic moderatam curiam hahuit et pacifice episcopatum 
cum favore omnium huius terre principum rexit et ecclesie 
sue in temporalibus multum utilis fuit. Nam castruni 

a Evricio Hs. L dolore Hs. 35 

1 Ygl. oben S. 893,33 f. 
2 Meiehelbec1 If, I, 241 und II, 11,286 ff. 
' Ueber den noch vorhandenen Grabstein mil dieser Inschrift vgl. 

Schlecht, Monumentale bischriflen usic. 1,31 (mil Abbildung). 
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Hulmer velden, quod antecessor eius inpignoraverat, l a N. Neid- 
egker = redemit. Vineas in der Maur vocatas ipse com- 
paravit pro 1800 libris denariorum a quodam viro nobili 
Sesssenegker et omnia debita episcopatus in integrum et 

5 plenarie exsolvit. 
Hic pins presul malefactoribus severus habuit tiran- 

num inimicum nomine Wolfgaugum Miltzl de Aerding, qui 
multas iniustas exacciones, depredaciones et alia incommoda 
ecclesie Frisingensi et clero una cum suis conplicibus intulit 

10 et tandem a famulis pontificis in Unding captus, in castrum 
Swaben ductus ac post pauxillum in Monaco decollatus 
penam scelerum suorum luit. Et per temporis successum 
ferme 20 in diversis locis eius complices mediante iusticia 
morte adiudicati sunt. Unus autem ex ipsis voluntarie 

15 veniens penitens pedibus pii pontificis provolutus, licet diu 
incarceratus, nichilominus tarnen misericordiam, quam petebat, 
impetravit. 

Ea tempestate oppidum Hollnwurgk in Austria est 
amissum et alienatum ab ecclesia per iniquos et sceleratos 

20 homines dictos vulgariter fratres, qui ex diversis regionibus 
se in unum corpus tirannicum congregaverunt et in prefato a 
oppido sua presidia et municiones, que vulgus Taber appellat, 
adimendo b, depredando et capiendo homines in aquis Danubii 
descendentes locaverunt. Tandem oppidani ° in Chrembs 

25 et Stain ac provinciales Austrie huiusmodi insultaciones 
depredacionesque ferre non valentes armata manu predictum 
oppidum cum inhabitatoribus prefatis invaserunt. Et sic 
ad manus Friderici Romanorum imperatoris ducis Austrie 
devenit, qui eciam idem multis diebus possedit, utrum licite 

3o an secus, mei non est discutere, sed res gestas describere, 
ne d ob memorie labilitatem oblivioni tradantur et posteris 
mitti non possint. Porro post multos dies per Sixtum pre- 
clarum pontificem, ut postea dicetur suo loco, idem oppidum 
difficulter recuperatum et liberatnm est. 

35 Item anno domini 1466. in profesto 8 conversionis S. Pauli 
fratres minores in Landshut ad instanciam ducis Ludowici 
per Paulum papam If., cuius exequutor Johannes episcopus 
Frisingensis erat, ob eorum dissolucionem et maxime, quod 

a prefata Hs. b adiuuando Hs. 0 opidani Hs. d new Hs. 

40 1 Vgl. oben S. 897,26 ff. 
T Johannes Neydegker in der Urkunde bei Meickelbeck 11, II, 286. 
3 24. Januar. 

57* 
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sue regule observanciam in se recipere otunes pariter re- 
cusabant nee fratribus de observancia subici vellent, expulsi 
sunt, et alii fratres de observancia introducti, qui ntagis 
quam alii clero infesti crant. 

I3uius tempore venerabilis vir dominus Udalricus iietn- 5 
nater canonicus et custos ecclesie maioris Frisingensis tres 
partes castri Tanneren, que iure hereditario et paterno ad 
own devenerant, ob anime sue et oiuuittnt progettitorutn 
suorum remedium ad episcopatum beate virginis Marie 
ac S. Corbiniani Frisingensem perpetuis temporibus libere io 
tradidit.